

12. Udpegning af områder til pilotprojekt med centrale vikarer (2010-151290)

Udvalget skal tage stilling til, i hvilke områder der gennemføres pilotprojekt med centralt vikarkorps.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at område Valby gennemfører det ønskede pilotprojekt om centralt vikarkorps med projektstart 1. marts 2011
2. at område Amager gennemfører et parallelt projekt med projektstart 1. august 2012 med nogle af områdets skoler

Problemstilling

Det fremgår af budgetudmøntningen for 2011, som udvalget behandlede på sit møde den 10.11.10 (bilag 5), at der skal gennemføres et pilotprojekt, hvor ”vikarer med særlige faglige kvalifikationer stilles til rådighed for alle skoler i et eller to distrikter”.

Baggrunden er, at et betragteligt antal timer gennemføres med vikarer, fordi den skemalagte lærer ikke er til stede. Ved fravær gennemføres undervisningen ofte med vikarer, som er uuddannede, og hvor eleverne i mange tilfælde oplever ikke at få tilstrækkeligt udbytte af undervisningen.

Løsning

Formålet med budgetvedtagelsen er at afprøve en form med et centralt vikarkorps. Det foreslås, at der gennemføres et pilotprojekt i perioden 2011-12. Vikarkorpset anvendes ved længerevarende vikariater i fag og på trin, hvor det er særlig vigtigt med fagligt velkvalificerede vikarer. Opgaven vil typisk ikke kunne løses af de vikarer, der ellers er tilknyttet skolen, og hvor deres væsentligste kvalifikation måske er, at de har et godt kendskab til skolens elever. Det kan også være svært for den enkelte skole at skaffe vikarer med særlige kvalifikationer, fordi behovet vil være meget svingende og i en konkret situation måske kun omfatte få ugentlige lektioner.

Et vikarkorps, der er knyttet til et område, vil skulle dække et antal skoler inden for et afgrænset geografisk område. Derved vil en vikars særlige faglige kvalifikationer lettere kunne finde anvendelse.

I pilotfasen skal der udvikles administrative rammer for, hvordan et område kan styre en effektiv anvendelse af et sådant vikarkorps. Samtidig skal bevillingen i pilotprojektet anvendes til at dække de merudgifter, som vikarernes pendlen mellem skoler indebærer. De deltagende skoler vil derved opnå, at de kan få en mere kvalificeret vikardækning i fag, det ellers kan være vanskeligt at skaffe vikarer til, uden at dette betyder meromkostninger for skolen.

Alle områder har været inviteret til at tilkendegive interesse i projektet. Område Valby vil gerne indgå med alle deres skoler, mens Område Amager – på grund af distriktets størrelse – ønsker deltagelse med en del af området fra 2012.

Forvaltningen anbefaler efter aftale herom med de to områder, at Valby straks går i gang med at implementere ordningen, mens Amager ønsker at vente til august 2012, hvorefter de involverede skoler her tilbydes ordningen fra og med skoleåret 2012/13.

Bevillingen skal dels skal dække de merudgifter, der er forbundet med den særlige ordning (således at det vil være fagligt og undervisningsmæssigt fordelagtigt for den enkelte skole at benytte vikarkorpset uden at det af den grund betyder ekstra udgifter), dels kompensere området for udgifterne til at administrere ordningen.

Det forventes, at de skoler på Amager, der indgår fra 2012, vil kunne udnytte de administrative rutiner, som Valby udvikler.

Økonomi

Af den samlede bevilling til pilotprojektet for 2011 på 0,5 mio. kr. foreslås det, at område Valby får 0,5 mio. til at finansiere merudgiften til vikarerne samt til at udvikle et administrativt system til håndtering af centrale vikarer. I 2012 fordeles de 0,5 mio. kr. ligeligt mellem Valby og Amager til dækning af merudgifter til vikarerne i pilotperioden.

Efter evalueringen i 2012 vil forvaltningen fremlægge forslag til anvendelse af bevillingen for 2013 (1,00 mio.) og 2014 (1,00 mio.), idet yderligere områder forventes inddraget efter en ny ansøgningsrunde. Som udgangspunkt forventes de to nu foreslåede områder at fortsætte ordningen permanent.

Videre proces

Forvaltningen evaluerer ordningen i foråret 2012 for at optimere strategien for den videre implementering. Forvaltningen vil i juni 2012 fremlægge indstilling til BUU på baggrund af denne evaluering.

Else Sommer

/Camilla Niebuhr

bilag

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 09.02.2011

Indstillingen blev godkendt.

